平成 30 年 5 月 7 日 開会

平成 30 年 5 月 7 日 閉会

（臨時第 5 回）

大山町議会会議録
（副本）

大山町議会

- 1 -

大山町告示第 112 号

平成 30 年第 5 回大山町議会臨時会を次のとおり招集する

平成 30 年 5 月 2 日

                            大山町長 竹口 大紀

１ 日  時  平成 30 年 5 月７日（月） 午後 2 時

２ 場  所  大山町役場議場

３ 付議事件

１）議案第 86 号 教育委員会委員の任命について

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

森 本 貴 之         池 田 幸 恵

門 脇 輝 明         加 藤 紀 之

大 原 広 巳         大 杖 正 彦

米 本 隆 記         大 森 正 治

野 口 昌 作         近 藤 大 介

西 尾 寿 博         吉 原 美智恵

岡 田   聰         野 口 俊 明

西 山 富三郎         杉 谷 洋 一

───────────────────────────────

○応招しなかった議員

なし

- 2 -

第 5 回 大 山 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

平成 30 年 5 月 7 日（月曜日）

議 事 日 程

平成 30 年 5 月 7 日（月曜日） 午後 2 時開会

1 開会（開議）宣告

1 議事日程の報告

日程第 1 会議録署名議員の指名について

日程第 2 会期の決定について

日程第 3 議案第 86 号 教育委員会委員の任命について

────────────────・───・─────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

────────────────・───・─────────────────

出席議員（16 名）

１番 森 本 貴 之     ２番 池 田 幸 恵

３番 門 脇 輝 明     ４番 加 藤 紀 之

５番 大 原 広 巳     ６番 大 杖 正 彦

７番 米 本 隆 記     ８番 大 森 正 治

９番 野 口 昌 作    １０番 近 藤 大 介

１１番 西 尾 寿 博     １２番 吉 原 美智恵

１３番 岡田   聰       １４番 野 口 俊 明

１５番 西 山 富三郎        １６番 杉 谷 洋 一

────────────────・───・─────────────────

欠席議員(なし)

────────────────・───・─────────────────

欠員(なし)

────────────────・───・─────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ……………… 持 田 隆 昌   書記 …………………… 生 田 貴 史

────────────────・───・─────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ……………………竹 口 大 紀  教育長 …………………… 鷲 見 浩 幸

- 3 -

副町長  ………………小 谷  章    教育次長…………………… 佐 藤 康 隆

総務課長 ………………野 坂 友 晴

────────────────・───・─────────────────

午後2時開会

○議長（杉谷 洋一君） みなさん、こんにちは。開会前に議員の皆さんと執行部の皆さ

んに申し上げます。

例年、クールビズへの取り組みが行われているところですが、本町議会におきまして

は、明日 5 月 8 日から 10 月 31 日まで、上着・ネクタイの着用は本人の自由といたしま

すので、よろしくお願いしたいと思います。

○局長（持田 隆昌君） 互礼を行います。一同、ご起立をお願いいたします。一同 礼。

 ご着席ください。

────────────────・───・─────────────────

開会・開議・議事日程

○議長（杉谷 洋一君） ただいまの出席議員は、16 人です。

定足数に達していますので、平成 30 年第 5 回大山町議会臨時会を開会します。

これから本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

────────────────・───・─────────────────

日程第 1 会議録署名議員の指名について

○議長（杉谷 洋一君） 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 125 条の規定によって、8 番 大森正治

議員、9 番 野口昌作議員を指名します。

────────────────・───・─────────────────

日程第 2 会期の決定について

○議長（杉谷 洋一君） 日程第 2、会期の決定についてを議題にします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日 1 日限りにしたいと思います。

ご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（杉谷 洋一君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日 1 日限りに決定しました。

────────────────・───・─────────────────

日程第 3 議案第 86 号

○議長（杉谷 洋一君） 日程第 3、議案第 86 号 教育委員会委員の任命についてを議

題にします。

  提案理由の説明を求めます。竹口 大紀町長。

- 4 -

○町長（竹口 大紀君） 議案第 86 号 教育委員会委員の任命について提案理由の説明

をいたします。

本案は、大山町安原 115 番地 5 池嶋順子さんを大山町教育委員会委員に任命いたし

たく、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 4 条第 2 項の規定により、議会の同

意を求めるものであります。

池嶋さんは、昭和 54 年から 4 年間名和小学校教諭として、昭和 58 年から 5 年間大山

小学校、そして、平成 11 年からは大山西小学校の教頭として児童の教育に情熱を注い

でいただきました。

また、図書館教育でも力を発揮しておられ、他町ではありますが、図書館コーディネ

ーターや図書館長を歴任されておりました。

教育について高い関心をもち積極的に活動してこられた池嶋さんは、人格・見識とも

適任と考えますので、任命にご同意を賜りますようお願い申し上げます。

なお、任期は平成 30 年 5 月 12 日から 4 年間であります。

以上で、提案理由の説明を終わります。

○議長（杉谷 洋一君）これから質疑を行います。質疑はありませんか。

○議員(9 番 野口 昌作君) 議長、9 番。

○議長(杉谷 洋一君)  9 番 野口議員。

○議員(9 番 野口 昌作君)  池嶋さん、この方はですね、校長先生なんかもやられた

ようでございますけれど、現在は、どういうような仕事をしておられるかちょっとお尋

ねいたします。

○教育長(鷲見 浩幸君)  議長、教育長。

○議長(杉谷 洋一君) 鷲見教育長。

○教育長(鷲見 浩幸君)    池嶋順子さんは、本年の3月31日までは、図書館長として、

他町の図書館長ですが、仕事しておられましたが、現在は仕事は特にされておりません。

○議長(杉谷 洋一君) 他に質疑ありませんか。

〔 「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長(杉谷 洋一君) 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔 「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（杉谷 洋一君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

 これから議案第86号を採決します。

お諮りします。本件は、原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（杉谷 洋一君）  起立多数です。したがって、議案第 86 号は原案のとおり同意

することに決定しました。

- 5 -

────────────────・───・─────────────────

閉会宣告

○議長（杉谷 洋一君） これで本臨時会の会議に付された事件は全部終了しました。会

議を閉じます。

平成 30 年第 5 回大山町議会臨時会を閉会します。

────────────────・───・─────────────────

○局長（持田 隆昌君） 互礼を行います。ご起立お願いいたします。一同礼。

────────────────・───・─────────────────

午後 2 時 4 分閉会

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する

            議  長   杉谷 洋一

            署名議員   大森 正治

            署名議員   野口 昌作